



SKYDDA OCH FRÄMJA

1. Grundkurs i minoritetsrätt (digitalt)

- *nationella minoriteternas historia, kulturarv, lagar, konventioner och tillämpning*

Minoritetslagens grundskydd i teorin och praktiken - grundkurs

Minoritetslagens (Lag 2009:724 om nationella minoriteter och minoritetsspråk) grundskydd är en del av de mänskliga rättigheter som svenska staten har åtagit sig att tillämpa för ursprungsfolket samerna samt för de fem nationella minoriteterna i Sverige. Grundskyddet syftar till att skapa jämlikhet mellan personer som tillhör majoritetsbefolkningen och personer som tillhör ursprungsfolket samerna samt de nationella minoriteterna: sverigefinnar, tornedalingar, romer och judar.

Det har visat sig att minoritetslagens grundskydd fått ett begränsat genomslag på såväl kommunal som regional och statlig nivå i Sverige under den tiden lagen har funnits. Ofta blandas åtgärderna och insatserna med integration och resultatet blir att istället för att förstärka särarten hämmas utvecklingen. Därför erbjuds en kurs om syftar till att ge kunskap om innebörden av grundskyddet och hur det ska tillämpas i kommunens verksamheter i ljuset av Sveriges internationella åtaganden om mänskliga rättigheter för personer som tillhör nationella minoriteter, samt handfasta råd och instruktioner för att verkställa detta i praktiken.

Under kursen kommer sakkunniga att föreläsa om bakgrunden till nationella minoriteternas ställning i Sverige och belysa det historiska kulturarvet som minoriteterna utgör i den svenska kontexten. Vidare lyfts grundskyddets principer om skyldighet för kommuner att främja de nationella minoriteternas möjlighet att bevara och utveckla sin kultur igenom liksom deras rätt till inflytande i frågor som berör dem. I praktiken påverkar detta kommunernas sätt att organisera och driva förskola, förskoleklassen, skola, gymnasiet, biblioteket, kommunikation, föreningsstöd och äldreomsorgen, för att nämna några områden som berörs.

Barn och ungdomar som tillhör nationella minoriteter har förstärkta rättigheter till undervisning i och på minoritetsspråk, kultursatsningar och synliggörande av minoriteternas kultur även genom Barnkonventionen. När det gäller äldreomsorg behövs kunskaperna till biståndsbedömare och där äldre kan bemötas på minoritetsspråket för att uppnå respekt och kunskap om deras kultur.

Genom kursen kan man skaffa kunskaper för att skapa fungerande processer för allas bästa för minoritetsarbetet inom kommunen.

Slutligen erbjuds möjligheter att delta i samverkan där man kan få stöd i rekryteringsärenden, validering av finskakompetensen med mera, dvs frågor som flera kommuner kämpar med just nu.

Genomförande

Kursen genomförs digitalt under två förmiddagar i augusti och innefattar två moduler

a) Historiken och bakgrunden till nationella minoritetsstatus och lagarna (4 timmar)

b) Den rättsliga regleringen och tillämpningen av den (4 timmar)

Syftet och målgruppen

Syftet är att ge en bakgrundsförståelse för de tjänstemän och chefer som inom den allmänna förvaltningen hanterar frågor angående nationella minoriteter i sin verksamhet, en förmåga att identifiera dessa målgrupper och deras behov samt förbättra de kommunala processerna med minoritetsarbetet.

Pris

2600 kr + moms

Anmälan

Anmälan görs till: elina@axevalla.fhsk.se

senast den 13.8. och är bindande. Ange fakturaadress i samband med anmälan. Vid sjukdom återbetalas kurskostnaden mot läkarintyg

Kursansvariga

Kursen erbjuds inom ramen för Axevalla Folkhögskola och dess verksamhet som kompetenscentrum för sverigefinska minoritetsfrågor. Ansvarig för skolan är Elina Majakari, rektor på Axevalla Folkhögskola och f d chef och projektledare för minoritetsspråkiga produktioner på SVT. Ansvarig för kursinnehåll och genomförande är Johanna Parikka Altenstedt, sociolog, licentiat i mediepedagogik och jurist med lång erfarenhet av nationella minoritetsrätt, Lennart Rohdin, ansvarig för beredning av lagen för nationella minoriteter och sedermera Länsstyrelsernas sakkunnige medverkar.

Övriga externa föreläsare bjuds in från Nationell kompetenscentrum för anhöriga, från kommuner, samt övriga sakkunniga inom juridik och förvaltning. Namnen presenteras innan den sista anmälningdagen.